
Equestrian tour Hunter 

Saison 2022-2023 

 

Préambule : 

Le Hunter consiste à enchaîner un parcours d’obstacles avec la plus grande harmonie possible. 

Les compétitions de Hunter Equitation ont pour but de juger l’attitude, le niveau d’équitation et l’emploi des 

aides du concurrent. Le Juge devra déterminer le cavalier qui a la meilleure attitude et qui, par son niveau 

d’équitation et l’emploi de ses aides, est le plus apte à résoudre avec précision, justesse et discrétion les 

difficultés techniques imposées tout au long du parcours. Le meilleur concurrent est celui qui obtient le 

résultat le plus proche de 100 points. 

Les compétitions de Hunter Style ont pour but de juger le modèle, la locomotion et le comportement, la 

technique et le style à l’obstacle du poney / cheval. 

 

Détermination des épreuves :  

2 concours de hunter : 23 octobre 2022 et le                     2023. 

Club 3 figures imposées  

Club 2 figures imposées  

Club 1 figures imposées  

Club élite figures imposées 

Amateur 2 figures imposées 

Amateur 1 figures imposées 

Type Figures Imposées : 

Ce sont des épreuves dans lesquelles l’obéissance du cheval et la dextérité du cavalier vont permettre de 

résoudre des difficultés sur le plat et à l’obstacle aux trois allures. 

 

 

 

 

 

 



Toilettage : 

Sont pénalisés : 

• la crinière qui n’est pas nattée sauf si elle est tondue. Dans tous les cas, le toupet doit être natté, 

• La queue qui n’est pas égalisée, ni épilée ou tressée, 

• Le cheval qui n’a pas un bon état général. 

Dans les épreuves Hunter Equitation : 

Tout écart de présentation par rapport au harnachement ou au toilettage sera pénalisé sur le protocole dans 

une rubrique Etat du poney / cheval et tenue du concurrent. 

Tenue :  

Lors de la reconnaissance du parcours et de la remise des prix, les cavaliers doivent être en tenue. 

En épreuves Club : 

 Tenue détaillée aux Dispositions Générales ou tenue de Club. 

 Les cheveux, si longs, attachés (une résille est conseillée), 

 Veste de concours 

 Les bottes d’équitation ou l’ensemble jodhpurs et bottines, ou l’ensemble mini-chaps et bottines, 

 Les pantalons unies non blanche (noir, marine, marron, vert foncé, beige …) 

Sont autorisés : 

• les éperons marteaux 

En épreuves Amateur : 

Sont obligatoires : 

 Les cheveux, si longs, attachés (une résille est conseillée), 

 Veste de concours 

 Les bottes d’équitation ou l’ensemble jodhpurs et bottines, ou l’ensemble mini-chaps et bottines, 

 Les culottes unies non blanche (noir, marine, marron, vert foncé, beige ….) 

Sont interdits : 

• les éperons à molettes dentées, 

• les cravaches d’une longueur supérieure à 75 cm ou plombées à leur extrémité. 

 

 

 

 

 



Harnachement :  

Le harnachement et le textile du cheval doit être en harmonie avec la robe du cheval. 

Seront pénalisés : 

 Les pendants d’étrivières dépassant le quartier de la selle, 

 Les lanières de guêtres non attachées, 

 Un tapis qui n’est pas en forme de selle. 

Sont autorisés : 

 Une muserolle française, 

 Une muserolle combinée, 

 Une muserolle croisée, 

 Une muserolle Micklem, 

 

 

 

 

 

 

 

 Les types de muserolles ci-dessous (uniquement en amateur), 

      
 Les rondelles, 

 Bricole ou collier, 

 Une martingale fixe réglée lâche, sans être élastique fixée sur une muserolle française, combinée ou 

croisée sur la partie haute. Lorsque le poney/cheval a l’encolure dans son attitude naturelle, la 

martingale doit aller jusqu’à l’auge, 

 Protections : discrètes et libre pour les antérieurs, 

 L’usage du bonnet, il doit être sobre et discret, 

 Les protections postérieures doivent être mobiles verticalement, 

 Les bandes sur les postérieurs, 

 L’utilisation de protège boulets : 

- Ils sont constitués d’une seule coque rigide de protection en face interne qui n’excède pas 20 cm, 

- La face externe mesure 5 cm minimum; 

- Leur intérieur doit être lisse ou avec une peau de mouton 

- Aucun élément additionnel ne peut être ajouté 

 Le filet de nez fixé à la muserolle, 

 Les œillères ou masques à œillères tels que celui-ci dessous sont autorisés sur le terrain 

d’entraînement sur le plat et à l’obstacle. 

  



 

 Sur le terrain d’entraînement et la piste de concours, un morceau de cuir, une peau de mouton ou tout 

matériel similaire, déjà intégré ou ajouté peut être utilisé sur chaque montant de filet ou de bride. 

Leur dimension n’excède pas 3 cm à partir de la joue du poney/cheval 

 Le masque anti-mouche sur le terrain d’entraînement sur le plat. 

 L'utilisation de protections des sabots « hipposandales » en remplacement des fers 

Sont interdits : 

 Tout enrênements (sauf martingale fixe) sur la piste de concours, 

 La muserolle allemande, 

 Une martingale fixe sur une muserolle croisée attachée sur la partie basse, 

 Toute autre embouchure, enrênement ou harnachement non précisé ci-dessus 

 Les étrivières attachées à la sangle, 

 Les genouillères, 

 Les protections postérieures doubles coques. 

Embouchures : 

L’embouchure utilisée peut être différente sur la piste d’entrainement et la piste de concours, il doit s’agir 

dans les deux cas d’embouchures figurant dans les planches suivantes. 

Seul harnachement « sans mors » autorisé : 

 

Side-pull, montants à simple ou double passe 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Droit de participation des concurrents :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIVISION 

D’EPREUVE 

 
LFC 

 
EPREUVES 

 
GALOP MINIMUM 

NOMBRE DE 

PONEYS / 
CHEVAUX PAR 

EPREUVE 

NOMBRE DE 

PARTICIPATIONS 

PAR JOUR 

 
Club Poney 

 
Club 

Club Poney 4, 3, 2 Galop 2 ou Galop d’Or  
 
 
 
 
 
 

 
3 

 
 
 
 
 
 

5 épreuves 

ou 
2 épreuves 

Combinées + 1 

épreuve 

Club Poney 1, Elite Galop 4 

 

 
Club 

 

 
Club 

Club 4, Club 3 Galop 2 ou Galop d’Or 

Club 2 Galop 3 

Club 1, Elite Galop 4 

Style 4, 3 et 2 Galop 6 

 
 
 
 
Préparatoire 

 
 

 
Club 

minimum 

Equitation préparatoire 
0,50m à 0,60m 

Galop 2 

Equitation préparatoire 
0,70m 

Galop 3 

Equitation préparatoire 

0,80m à 0,90m 
Galop 4 

Equitation préparatoire 

1m à 1,10m 
Style préparatoire 0,50m 

à 1,10m 

 
Galop 6 

 
 
 

 
Amateur 

Club Style 4,3 et 2 Galop 6  
 
 

 
4 

 
 
 

 
Non limité 

 
 

 
Amateur 

 

 
Amateur 4, 3, 2, 1 Elite 

Style 4,3, 2, 1, Elite 

Galop 7 de cavalier ou 

une participation 

minimum à une épreuve 
Amateur ou Pro de CSO 

ou HUNTER avant le 17 
novembre 2008 

Ou Galop 7 de 

compétition de Hunter de 
CSO ou de CCE 

 



 

Côtes des obstacles : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EPREUVES HAUTEUR LARGEUR 

Club Poney 4, 
Club Poney 3, Club 4 

Club Poney 2, Club 3 
Club Poney 1, Club 2 

Club Poney Elite, Club 1 
Club Elite 

0.40m 
0,50m 

0,60m 
0,70m 
0,80m 
0,90m 

+ 10 cm 
+ 10 cm 

+ 10 cm 
+ 10 cm 
+ 10 cm 
+ 10 cm 

Amateur 4 
Amateur 3 
Amateur 2 

Amateur 1 
Elite 

Equitation préparatoire 
Equitation préparatoire 
Equitation préparatoire 
Equitation préparatoire 
Equitation préparatoire 
Equitation préparatoire 
Equitation préparatoire 

0,90m 
1,00m 
1,05m 

1,10m ou 1,15m 
1,20m ou 1,25m 

50cm 
60cm 
70cm 
80cm 
90cm 
1,00m 
1,10m 

+ 10 cm 
+ 10 cm 
+ 10 cm 

+ 10 cm 
+ 10 cm 
+ 10 cm 

+ 10 cm 
+ 10 cm 
+ 10 cm 

+ 10 cm 
+ 10 cm 
+ 10 cm 

Style 4 

Style 3 
Style 2 

Style 1 
Style Elite 

Style préparatoire 
Style préparatoire 
Style préparatoire 
Style préparatoire 
Style préparatoire 
Style préparatoire 
Style préparatoire 

0,80m 

0,90m 
1,00m 

1,10m ou 1,15m 
1,20m ou 1,25m 

50cm 
60cm 
70cm 
80cm 
90cm 
1,00m 
1,10m 

+ 10 cm 

+ 10 cm 
+ 10 cm 
+ 10 cm 

+ 10 cm 
+ 10 cm 
+ 10 cm 

+ 10 cm 
+ 10 cm 

+ 10 cm 
+ 10 cm 
+ 10 cm 

 



Normes techniques pour chaque épreuve :  

 

EPREUVES TYPES 

 

 

 

CLUB 3, 

PONEY 3 

CLUB 2 

PONEY 2 

AMATEUR 4 

CLUB 1 

PONEY 1 

AMATEUR 3 

CLUB ELITE 

PONEY 

ELITE 

AMATEUR 2 

 

AMATEUR 1 

 

ELITE 

Caractéristiques communes à tout type d’épreuve 

Nombre 

d’obstacles 

 8 à 12 8 à 12 10 à 12 10 à 12 10 à 14 10 à 14 

 

Combinaisons 

 

 

 

non 

 

double 

double double triple triple 

Sauts de puce  non non oui oui oui oui 

Contrats de 

foulées et contrats 

libres annoncés 

 

 

 

non 

 

oui maxi 2 

 

oui 

 

oui 

2 au min. 

obligatoires 

et 

différents 

3 au min. 

obligatoires 

et différents 

Epreuves Clubs et Poneys : les contrats de foulées libres annoncés sont obligatoires. Le cavalier l’annonce au jury ou 

au paddock lorsqu’il se présente et le jury les note sur la grille de jugement. 3 contrats de foulées maximum dans ces 

niveaux d’épreuves. 

Contrat Majoré : dans les épreuves Hunter Equitation Amateur, les poneys sont autorisés à leur demande à faire une 

foulée de plus que les contrats prévus, sauf dans les combinaisons. 

Difficultés des épreuves figures imposées 

Transitions  oui oui oui oui oui oui 

Passages imposés 

et zones 

 oui oui oui oui oui oui 

Slalom  oui oui oui oui oui oui 

Arrêt  non oui oui oui oui oui 

Saut au trot  non non oui oui oui oui 

Courbe et abord au 

contre-galop 

 non non non non non oui 

Changements de 

pied 

 non non non non oui oui 

Cercle  oui oui oui oui oui oui 

 



 


