# Equestrian tour Hunter

### Saison 2022-2023

# Préambule:

Le Hunter consiste à enchaîner un parcours d'obstacles avec la plus grande harmonie possible.

Les compétitions de Hunter Equitation ont pour but de juger l'attitude, le niveau d'équitation et l'emploi des aides du concurrent. Le Juge devra déterminer le cavalier qui a la meilleure attitude et qui, par son niveau d'équitation et l'emploi de ses aides, est le plus apte à résoudre avec précision, justesse et discrétion les difficultés techniques imposées tout au long du parcours. Le meilleur concurrent est celui qui obtient le résultat le plus proche de 100 points.

Les compétitions de Hunter Style ont pour but de juger le modèle, la locomotion et le comportement, la technique et le style à l'obstacle du poney / cheval.

# Détermination des épreuves :

2 concours de hunter : 23 octobre 2022 et le 2023.

Club 3 figures imposées

Club 2 figures imposées

Club 1 figures imposées

Club élite figures imposées

Amateur 2 figures imposées

Amateur 1 figures imposées

#### Type Figures Imposées :

Ce sont des épreuves dans lesquelles l'obéissance du cheval et la dextérité du cavalier vont permettre de résoudre des difficultés sur le plat et à l'obstacle aux trois allures.

## Toilettage:

#### Sont pénalisés :

- la crinière qui n'est pas nattée sauf si elle est tondue. Dans tous les cas, le toupet doit être natté,
- La queue qui n'est pas égalisée, ni épilée ou tressée,
- Le cheval qui n'a pas un bon état général.

#### Dans les épreuves Hunter Equitation :

Tout écart de présentation par rapport au harnachement ou au toilettage sera pénalisé sur le protocole dans une rubrique Etat du poney / cheval et tenue du concurrent.

### Tenue:

Lors de la reconnaissance du parcours et de la remise des prix, les cavaliers doivent être en tenue.

#### En épreuves Club:

- Tenue détaillée aux Dispositions Générales ou tenue de Club.
- Les cheveux, si longs, attachés (une résille est conseillée),
- Veste de concours
- Les bottes d'équitation ou l'ensemble jodhpurs et bottines, ou l'ensemble mini-chaps et bottines,
- Les pantalons unies non blanche (noir, marine, marron, vert foncé, beige ...)

#### Sont autorisés :

les éperons marteaux

#### En épreuves Amateur :

#### Sont obligatoires:

- Les cheveux, si longs, attachés (une résille est conseillée),
- Veste de concours
- Les bottes d'équitation ou l'ensemble jodhpurs et bottines, ou l'ensemble mini-chaps et bottines,
- Les culottes unies non blanche (noir, marine, marron, vert foncé, beige ....)

#### Sont interdits:

- les éperons à molettes dentées,
- les cravaches d'une longueur supérieure à 75 cm ou plombées à leur extrémité.

## Harnachement:

Le harnachement et le textile du cheval doit être en harmonie avec la robe du cheval.

#### Seront pénalisés :

- Les pendants d'étrivières dépassant le quartier de la selle,
- Les lanières de guêtres non attachées,
- Un tapis qui n'est pas en forme de selle.

#### Sont autorisés :

- Une muserolle française,
- Une muserolle combinée,
- Une muserolle croisée,
- Une muserolle Micklem,



• Les types de muserolles ci-dessous (uniquement en amateur),







- Les rondelles,
- Bricole ou collier,
- Une martingale fixe réglée lâche, sans être élastique fixée sur une muserolle française, combinée ou croisée sur la partie haute. Lorsque le poney/cheval a l'encolure dans son attitude naturelle, la martingale doit aller jusqu'à l'auge,
- Protections : discrètes et libre pour les antérieurs,
- L'usage du bonnet, il doit être sobre et discret,
- Les protections postérieures doivent être mobiles verticalement,
- Les bandes sur les postérieurs,
- L'utilisation de protège boulets :
- Ils sont constitués d'une seule coque rigide de protection en face interne qui n'excède pas 20 cm,
- La face externe mesure 5 cm minimum;
- Leur intérieur doit être lisse ou avec une peau de mouton
- Aucun élément additionnel ne peut être ajouté
- Le filet de nez fixé à la muserolle,
- Les œillères ou masques à œillères tels que celui-ci dessous sont autorisés sur le terrain d'entraînement sur le plat et à l'obstacle.

- Sur le terrain d'entraînement et la piste de concours, un morceau de cuir, une peau de mouton ou tout matériel similaire, déjà intégré ou ajouté peut être utilisé sur chaque montant de filet ou de bride. Leur dimension n'excède pas 3 cm à partir de la joue du poney/cheval
- Le masque anti-mouche sur le terrain d'entraînement sur le plat.
- L'utilisation de protections des sabots « hipposandales » en remplacement des fers

#### Sont interdits:

- Tout enrênements (sauf martingale fixe) sur la piste de concours,
- La muserolle allemande,
- Une martingale fixe sur une muserolle croisée attachée sur la partie basse,
- Toute autre embouchure, enrênement ou harnachement non précisé ci-dessus
- Les étrivières attachées à la sangle,
- Les genouillères,
- Les protections postérieures doubles coques.

# **Embouchures:**

L'embouchure utilisée peut être différente sur la piste d'entrainement et la piste de concours, il doit s'agir dans les deux cas d'embouchures figurant dans les planches suivantes.

Seul harnachement « sans mors » autorisé :

Side-pull, montants à simple ou double passe





# Droit de participation des concurrents :

DIVISION D'EPREUVE	LFC	EPREUVES	GALOP MINIMUM	NOMBRE DE PONEYS / CHEVAUX PAR EPREUVE	NOMBRE DE PARTICIPATIONS PAR JOUR		
	Club	Club Poney 4, 3, 2	Galop 2 ou Galop d'Or				
Club Poney	Club	Club Poney 1, Elite	Galop 4		5 épreuves ou 2 épreuves Combinées + 1 épreuve		
	Club	Club 4, Club 3	Galop 2 ou Galop d'Or				
Club		Club 2	Galop 3				
Club		Club 1, Elite	Galop 4				
		Style 4, 3 et 2	Galop 6	2			
	Club minimum	Equitation préparatoire 0,50m à 0,60m	Galop 2	3			
		Equitation préparatoire 0,70m	Galop 3				
Préparatoire		Equitation préparatoire 0,80m à 0,90m	Galop 4				
		Equitation préparatoire 1m à 1,10m Style préparatoire 0,50m à 1,10m	Galop 6				
	Club	Style 4,3 et 2	Galop 6				
Amateur	Amateur	Amateur 4, 3, 2, 1 Elite Style 4,3, 2, 1, Elite	Galop 7 de cavalier ou une participation minimum à une épreuve Amateur ou Pro de CSO ou HUNTER avant le 17 novembre 2008 Ou Galop 7 de compétition de Hunter de CSO ou de CCE	4	Non limité		

# Côtes des obstacles :

<b>E</b> PREUVES	HAUTEUR	LARGEUR
Club Poney 4,	0.40m	+ 10 cm
Club Poney 3, Club 4	0,50m	+ 10 cm
Club Poney 2, Club 3	0,60m	+ 10 cm
Club Poney 1, Club 2	0,70m	+ 10 cm
Club Poney Elite, Club 1	0,80m	+ 10 cm
Club Elite	0,90m	+ 10 cm
Amateur 4	0,90m	+ 10 cm
Amateur 3	1,00m	+ 10 cm
Amateur 2	1,05m	+ 10 cm
Amateur 1	1,10m ou 1,15m	+ 10 cm
Elite	1,20m ou 1,25m	+ 10 cm
Equitation préparatoire	50cm	+ 10 cm
Equitation préparatoire	60cm	+ 10 cm
Equitation préparatoire	70cm	+ 10 cm
Equitation préparatoire	80cm	+ 10 cm
Equitation préparatoire	90cm	+ 10 cm
Equitation préparatoire	1,00m	+ 10 cm
Equitation préparatoire	1,10m	+ 10 cm
Style 4	0,80m	+ 10 cm
Style 3	0,90m	+ 10 cm
Style 2	1,00m	+ 10 cm
Style 1	1,10m ou 1,15m	+ 10 cm
Style Elite	1,20m ou 1,25m	+ 10 cm
Style préparatoire	50cm	+ 10 cm
Style préparatoire	60cm	+ 10 cm
Style préparatoire	70cm	+ 10 cm
Style préparatoire	80cm	+ 10 cm
Style préparatoire	90cm	+ 10 cm
Style préparatoire	1,00m	+ 10 cm
Style préparatoire	1,10m	+ 10 cm

# Normes techniques pour chaque épreuve :

EPREUVES TYPES	CLUB 3, PONEY 3	CLUB 2 PONEY 2 AMATEUR 4	CLUB 1 PONEY 1 AMATEUR 3	CLUB ELITE PONEY ELITE AMATEUR 2	AMATEUR 1	ELITE	
	Caractéristiques communes à tout type d'épreuve						
Nombre d'obstacles	8 à 12	8 à 12	10 à 12	10 à 12	10 à 14	10 à 14	
			double	double	triple	triple	
Combinaisons	non	double					
Sauts de puce	non	non	oui	oui	oui	oui	
Contrats de foulées et contrats libres annoncés	non	oui maxi 2	oui	oui	2 au min. obligatoires et différents	3 au min. obligatoires et différents	

Epreuves Clubs et Poneys : les contrats de foulées libres annoncés sont obligatoires. Le cavalier l'annonce au jury ou au paddock lorsqu'il se présente et le jury les note sur la grille de jugement. 3 contrats de foulées maximum dans ces niveaux d'épreuves.

<u>Contrat Majoré</u>: dans les épreuves Hunter Equitation Amateur, les poneys sont autorisés à leur demande à faire une foulée de plus que les contrats prévus, sauf dans les combinaisons.

Difficultés des épreuves figures imposées							
Transitions		oui	oui	oui	oui	oui	oui
Passages imposés et zones		oui	oui	oui	oui	oui	oui
Slalom		oui	oui	oui	oui	oui	oui
Arrêt		non	oui	oui	oui	oui	oui
Saut au trot		non	non	oui	oui	oui	oui
Courbe et abord au contre-galop		non	non	non	non	non	oui
Changements de pied		non	non	non	non	oui	oui
Cercle		oui	oui	oui	oui	oui	oui